(d) 「そして~しないために」「もしくは~しないために」は、通常 **nēve (neu)** を使います。

ut eārum rērum vīs minuerētur, neu pontī nocērent. これらの物の力が弱められるように、そして橋が傷つけられないように。

profūgit, nē caperētur nēve interficerētur. つかまったり殺されたりしないように、彼は逃げた。

(e) **ut** が一つめに来的时候は、二つめの目的の節は **neque (nēve** ではなく) が使われることも時々あります。アウグストゥス以降は、一つめの節が **nē** で始まるときも **neque** が使われるようになりました。

(f) 目的の節は、先行する名詞・代名詞と同格に使われることもあります。

hāc causā, ut pācem habērent この目的、彼らに平和がもたらされるようにという目的のために

2. 関係代名詞 (*quī*) や関係副詞 (*ubi, unde, quō*) が目的の節を導くことが頻繁にあります。
- Helvētīi lāgātōs mittunt, quī dicerent.** ヘルウェティア人はものを言うための使節を送った。
haec habuī, dē senectūte quae dicerem 僕は老年について、これらの言いたいことがあった。
nōn habēbant quō sē reciperent. 彼らは撤退するための場所がなかった。
- (a) このような節では、*quī* は *ut is, ut ego* などと等価です。また *ubi* は *ut ibi*、*unde* は *ut inde*、*quō* は *ut eō* と等価です。
3. **dignus, indignus, idōneus** は目的の関係代名詞節を従えます。
- idōneus fuit nēmō quem imitārere.** 君が真似をするのに適した人はいなかった。(cf. **nēmō fuit quem imitārere.** 君が真似をすべき人はいなかった)
dignus est quī aliquandō imperet. 彼はいずれ支配者になるのにふさわしい。
4. 目的の節がその文中の主動詞に従属するのではなく、文脈から与えられるものに従属していることがよくあります。
- ut haec omnia omittam, abiimus.** これら全部を省略するために(言うならば、つまるところ) 僕は出発した。

特徴の節

283. 1. 一般的・不定の先行詞を修飾して、その性質や特徴を表現するために使われる関係詞節を「特徴の節」と呼びます。特徴の節は普通、接続法です。
- multa sunt, quae mentem acuant.** 知性を磨くようなたくさんの物がある。
- 特徴の節は、明確な先行詞について単に何がしかの事実を述べるだけの関係詞節とは区別されます。そちらの場合は、直説法になります。
- Catō, senex jūcundus, quī Sapiēns appellātus est** カトー、感じのいい老人で、賢者様と呼ばれていた人、は
- 特徴の節は「何かをするような(だれでもいい)人」という意味合いになります。一方で、直説法の関係詞節は「何かをする(特定の、その)人」という意味合いになります。
2. 特徴の節は、特に次のような表現の後に出てきます: **est quī, sunt quī, nēmō est quī, nūllus est quī, ūnus est quī, sōlus est quī, quis est quī, is quī** などです。
- sunt quī dīcant.** 言う人がいる。
nēmō est quī nesciat. 知らない人はいない。
sapientia est ūna quae maestitiam pellat. 知恵は悲しみを追い出す唯一のものだ。
quae civitās est quae nōn ēvertī possit? 滅ぼせない都市がどこにあるか?
nōn is sum quī improbōs laudem. 僕は不正を褒めるような人ではない。
- (a) (キケローとカエサルでごくまれに) 特徴の節が比較級の後に続くことがあります。
- nōn longuis hostēs aberant quam quō tēlum adigī posset.** 敵は槍が投げつけられないほど遠くには離れていなかった。
3. 特徴の節は、しばしば原因(～なので)や逆接(～なのに)の意味を帯びます。
- (a) 原因: 関係詞はよく **ut, quippe, utpote** を伴います。
- ō fortunāte adulēscēns, quī tuae virtūtis Homērum praecōnem invēneris.** ああ、ホメーロスを自分の勇気の告知人と知った(ために) 幸運の若者よ。
ut quī optimō jūre eam prōvinciam obtinuerit その属州を最高権力で支配していたので
- (b) 逆接:

egomet quī sērō Graecās litterās attigissem, tamen complūrēs diēs Athēnis commorātus sum.

私がギリシャ文学に触れたのは後年になってからだったが、それでも私は数日間アテネに滞在した。

4. 特徴の節は、**quīn = quī (quae, quod) nōn** で始まることもあります。

nēmō est quīn saepe audierit. しばしば噂を聞かなかった人はいない。

nēmō fuit mīlitum quīn vulnerārētur. 兵隊の中に傷ついていない人はいなかった。

5. 特徴の節に関連する句は、以下のようなものがあります。

quod sciam 私が知っている限り

quem (quam, quod) audierim 私の聞いた限り

結果の節

284. 1. 結果の節は普通 **ut** 「～なので…」 **ut nōn** 「～なので…ない」で始まり、接続法です。主節にはしばしば **tantus, tālis, tot, is (=tālis), tam, ita, sic, adēo** やそれと似た単語が使われます。

quis tam dēmēns est ut suā voluntāte maereat. 自分の意志で嘆き悲しむほどの馬鹿がどこにいる (いない) ので 誰も自分から進んで悲しむことはない。

Siciliam ita vāstāvit ut restitūi in antīquum statum nōn possit. 彼はシキリアをひどく破壊したので、今も昔の状態に再建できていない。

mōns altissimus impendēbat ut facile perpaucī prohibēre possent. 非常に高い山が押しかかってきたので、簡単に止められた人は非常に少なかった。

nōn is es ut tē pudor umquam ā turpitūdine āvocārit. 君は、恥が君を醜行から呼び戻したことが一度でもあるような人ではない (ので、君は恥を感じたことがない)。

2. 結果の節は、関係代名詞・関係形容詞 (**quī (= ut is), quō (= ut eō)** など) で始まることも多いです。

nēmō est tam senex quī sē annum nōn putet posse vivere. 一年生きられないと思っているくらいの年寄りはいない (ので、みんな一年以上生きられると思っている)。

habētis eum cōsulem quī pārere vestrīs dēcrētīs nōn dubitet. 君たちには、君たちの決定に従うことをためらわないような執政官がいる (ので、執政官は君たちに従ってくれる)。

- (a) これら結果の関係詞節は特徴の関係詞節と近い関係にあり、二つの構文を区別することが難しいこともあります。このような関係詞節は、結果を意味することが明確で間違いのないとき以外は、特徴の節に分類することを奨めます。

3. 結果の節は **quīn = ut nōn** で始まることもあります。

nihil tam difficile est quīn quaerendō invēstīgārī possit. 探すことで手に入らないくらい難しいものは一つもない (ので、探せば見つかる)。

nēmō est tam fortis quīn rei novitāte perturbētur. 物の新奇さに混乱させられないほど強い人は一人もいない (ので、みんな混乱する)。

4. **quam ut** (時に **quam** 単独で) が比較級の後ろで結果の節を表す使い方に注意してください。

urbs erat mūnitior quam ut primō impetū capī posset. 町は強固で、最初の攻撃では陥落しなかった。

(= 陥落され得るよりは強固だった)

原因の節

285. 原因の節は、主に以下の不変化詞で始まります。

1. **quod, quia, quoniam**

2. **cum**
3. **quandō**

286. 法の使い分けは以下のようになります。

1. **quod, quia quoniam** は、原因が「筆者・話者のもの」であるとき直説法をとります。原因が「他人のもの」とみなされるときは、接続法になります。

Parthōs timeō quod diffidō cōpiis nostris. 僕はパルティア人が怖い。だって僕は自分たちの軍隊を信用してないから。

Themistoclēs, quia nōn tūtus erat, Corcyram dēmigrāvit. テミストクレースは安全でなかったの、コルキュラに逃げた。

neque mē vīxisse paenitet, quoniam bene vīxī. 僕は生きてきたことも後悔していない。だって申し分なく暮らしてきたから。

Sōcratēs accūsātus est quod corrumpet juventūtem. ソクラテースは若者を墮落させているといて訴えられた。(訴えた理由が筆者のものではなく、訴えた人によるものなので、接続法になります)

Haedūi Caesarī grātiās ēgērunt quod sē periculō liberāvissent. アエドゥイー人はカエサルに危機から解放してもらったので、感謝した。(アエドゥイー人の理由なので接続法)

quoniam Miltiadēs dicere nōn posset, verba prō eō fēcit Tisagorās. ミルティアデースはしゃべれなかったの、ティーサゴラスが彼の代わりに言葉を紡いだ。

noctū ambulābat Themistoclēs, quod somnum capere nōn posset. テミストクレースは(彼の言では)寝付けないとのことで、夜に出歩いた。

- (a) 「思う」「言う」動詞は原因の節内でしばしば接続法になります。その場合、思ったり言ったりする内容ではなく、あたかも思う・言う行為自体が原因になっているかのような構文になります。

Bellovacī suum numerum nōn complēvērunt quod sē suō nōmine cum Rōmānīs bellum gestūrōs dicerent. ベッロワキー人は自分たちに多くを補給しなかった。というのは、自分たち自身の名においてローマ人と戦争を起こそうとしているからだと言った。(= 彼らは言ったからだ)

- (b) **Nōn quod, nōn quō** (**nōn eō quod** につられて)、**nōn quia** 「～だからではない」と、**nōn quod nōn, nōn quō nōn, nōn quīn** 「～でないからではない」の後ろに続く原因は、普通、仮想でしかありません。ですから接続法になります。

id fēcī, nōn quod vōs hanc dēfēnsiōnem dēsiderāre arbitrārer, sed ut omnēs intellegent.

私がそれをしたのは、あなた方がこの守備を望んでいると思ったからではなく、みんなが気付くようにです。

Crassō commendātiōnem nōn sum pollicitus, nōn quīn eam valitūram apud tē arbitrārer, sed egēre mihi commendātiōne nōn vidēbātur, クラッススへの推薦を私が約束しなかったのは、それがあなたの役に立つと思わなかったからではなく、彼が推薦をのぞんでいるとは私には思えなかったからです。

- (c) しかし **nōn quod, nōn quia** の後ろに続く節が「事実であるならば」、たとえその事実が原因でないと述べるのであっても、直説法にします。

hōc ita sentiō, nōn quia sum ipse augur, sed quia sic exīstimāre nōs est necesse. 僕がそう考えるのは、僕自身が予言者だからではなく(予言者であることは確かだが)僕らがそう判断する必要があるからだ。

2. **cum** の原因節は、通例接続法をとります。

quae cum ita sint それがそうなので

cum sis mortālis, quae mortālia sunt, cūrā. 君はいつか死ぬ運命なのだから、移ろいゆくものを気にかけなさい。

- (a) **cum praesertim (praesertim cum)** 「特に...なので」という慣用句に注意。

Haeduōs accūsāt, praesertim cum eōrum precibus adductus bellum suscēperit. 彼がアエドゥイー人を非難するのは彼らの懇願に促されて戦争を引き受けたことが特に原因だ。

3. **quandō** (ほかの原因詞よりは頻度が低い) は直説法を支配します。

id omittō, quandō vōbis ita placet. そうすれば君たちが喜ぶから、僕はそれを捨てる。

時の節

postquam, ut, ubi, simul ac などで始まる時の節

287. 1. **postquam (posteāquam** (~のあとで)、**ut, ubi** (~のとき)、**cum primum, simul, simul ac (simul atque)** (~のすぐあとで) が「過去の一回きりの行動」を指すときは、直説法完了時制をとります。

Epaminōndās postquam audivit vīcisse Boeōtiōs, 'Satis' inquit 'vixī.' エパメイノンダースはポイオーティア人が勝ったことを聞いたのち、「俺は十分生きた」と言った。

id ut audivit, Corcyram dēmigrāvit それを聞いたとき、彼はコルキューラへ移り住んだ。

Caesar cum primum potuit, ad exercitum contendit. カエサルはできる限り早く、軍隊のところへ急いだ。

ubi dē Caesaris adventū certiōrēs facti sunt, lēgātōs ad eum mittunt. カエサルがやってくることに付いて知らされたとき、彼らは彼に使者を送る(送った)。

- (a) この構文では、完了時制の代わりに歴史的現在時制が使われることがあります。

2. **ut, ubi, siml atque** (~したときはいつも) が歴史的時制に続いて「何度も繰り返される行動」を表すとき、直説法過去完了時制をとります。(§288,3, §302,3 と比べてください)

ut quisque Verris animum offenderat, in lautumiās statim coniciēbātur. ウェッレスの心を怒らせたときは、誰もがいつもただちに石切り場へ投げ込まれた。

hostēs, ubi aliquōs ēgredientēs cōspexerant, adoriēbantur. 敵は、人が下船してくるのを見つけると、いつも攻撃した。

- (a) Livius 以降の歴史家においては、このような反復行動(「不定の繰り返し」)は接続法未完了と接続法過去完了で表すようになりました。

id ubi dixisset hastam mittēbat. それを言った後で、いつも彼は槍を投げたものだ。

3. 上記 1,2 の接続詞の後に直説法過去完了が続いて、一回きりの出来事を指すことも多いです。特に **postquam** が明確な時間間隔(日、月、年など)の表現の中で使われるときは必ず直説法過去完了になります。例:**post tertium annum quam, trienniō postquam.**

quīnque post diēbus quam Lūcā discesserat, ad Sardiniam vēnit. ルーカを出発して五日後に、彼はサルディニアに到着した。

postquam occupātae Syrācūsae erant, profectus est Carthāginem. シュラクーサイが占領されたあと、彼はカルターゴへ出発した。

4. 直説法未完了も時折現れることがあります。その場合は「継続した状態」を表します。

postquam Rōmam adventābant senātus cōsultus est. 彼らがローマに近づいてきた後で、元老院は助言を求められた。

postquam strūcti utrimque stābant 彼らが両側に配置され、持ち場についた後で

5. **postquam, posteāquam** は、まれに **cum** の類推から接続法をとることがあります。ですが、それは歴史的時制

に限られます。

posteaquam sūmptuōsa fieri fūnera coepissent, lēge sublāta sunt. 葬儀は贅沢になりだしたあと、法にゆだねられた。

cum で始まる時の節

A. 過去を指す **cum**

288. 1. **cum** が過去を指すときは

A. もし直説法 (未完了・歴史的完了・過去完了) ならば、何かが起きた「時点」を表します。

B. もし接続法 (未完了・過去完了) ならば、何かが起きた「状況・環境」を表します。

• 直説法

an tum erās cōsul, cum in Palātiō mea domus ārdēbat. あるいは君は、パラティウムで私の家が燃えたそのときに、執政官だったのかい？

crēdō tum cum Sicilia flōrēbat opibus et cōpiis magna artificia fuisse in eā insulā. シキリアが富と資源で栄えていたその頃は、その島にはすごい技術があったのだと僕は信じている。

eō tempore pārui cum pārere necesse erat. 彼は従う必要があったそのときは、従った。

illō diē, cum est lāta lēx dē mē その日、僕に関する法律が提案された日

• 接続法

Lysander cum vellet Lycūrgī lēgēs commūtāre, prohibitus est. リュサンドロスはリュクールゴスの法律を変えようとして、阻止された。

Pythagorās cum in geōmetriā quiddam novī invēnisset, Mūsīs bovem immolāsse dicitur. ピュタゴラスは幾何学について何か新しいことを発見したあとで、ムーサ神へ牛を生贄にささげたといわれている。

(a) この節で直説法が使われることは、接続法よりずっと少ないです。直説法が用いられるのは、通例主節が **tum, eō diē, eō annō, eō tempore** など **cum** と相関する語を含んでいるときだけです。直説法を使うべきか接続法を使うべきかが、書き手の視点に全てゆだねられることもあります。

2. **Cum Inversum**: **cum** 節と主節の論理的な順番が逆転していることがあります。その場合の **cum** は、直説法完了か直説法歴史的現在を伴って、「そのとき (突然)...」という意味になります。主節は **jam, vix, aegrē, nōndum** を含むことが多いです。

jam Galli ex oppidō fugere apparābant, cum matrēs familiae repente prōcurrērunt. ガッリア人が町から撤退する準備をしていると、突然主婦たちが突っ込んできた。(cum の前後が、意味内容と逆転している)

Trēvirī Labiēnum adorirī parābant, cum duās legiōnēs vēnisse cognōscunt. トレーウィリー人がラビエヌスを攻撃する準備をしていると、(不意に) 二人の兵士がやってきたのに気づいた。

3. 過去に繰り返された行動を表すときは、**cum** のあとに直説法を続けます。特に直説法過去完了が多いです。(§287,2,§302,3 と比べてください)

cum ad aliquod oppidum vēnerat, eādē lecticā ad cubiculum dēferēbātur. 彼がどこかの町に到着したときは、いつも同じ輿で寝室へ運び込まれた。

cum equitātus noster sē in agrōs ējēcerat, essedāriōs ex silvīs ēmittēbat. 我々の騎兵隊が耕地に突進したとき、彼はいつも森から戦車兵を放った。

(a) 接続法未完了や接続法過去完了が使われることも時々あります。

saepe cum aliquem vidēret minus bene vestītum, suum amiculum dedit. しばしば彼が誰かもっ

とみすばらしい格好の人を見たときは、いつも自分の上着をやった。

cum prōcurrissent, Numidae effugiēbant. ヌミディア人は出撃しても、いつも逃げ出した。

この構文は Livius 以降の歴史家によく見られます。

B. 現在・未来を指す cum

289. **cum** が現在・未来を指すときは、通例直説法をとります。

tum tua rēs agitur, pariēs cum proximus ardet. 隣の家の壁が燃えていたら、そのときはあなたのものも危ない。

cum vidēbis, tum sciēs. 見ればわかるよ。

1. 現在・未来の直説法は、繰り返される行動を表すこともできます。

stabilitās amicitiae cōfirmārī potest, cum hominēs cupidinibus imperābunt. 人々が欲望を制御すれば、いつでも友情の安定性は強固にすることができる。